Дело №

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ

Уникальный идентификатор дела: №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> составе: 

председательствующего – судьи Заставской И.И.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Богдановой М.Э.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Коллегии адвокатов 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2, 

потерпевшего ФИО 7, 

при секретарях Кулешковой Т.С., Королевой М.М., Шкуратовой А.В., помощнике судьи Филюшовой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, под стражей по данному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 умышленно причинила тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступление совершено ею в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО 7 находились в 

<

адрес>, где у ФИО1, находившейся в состоянии алкогольного опьянения, в ходе ссоры, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений возник умысел на причинение ФИО 7 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Реализуя свой умысел, в указанный период времени ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире по вышеуказанному адресу в 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью причинения ФИО 7 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, взяв со стола в правую руку нож и, применяя его, как предмет, используемый в качестве оружия, нанесла им ФИО 7 один удар в левую ягодичную область, один удар в область левого плеча, один удар в грудную клетку слева.

В результате умышленных действий ФИО1, ФИО 7 были причинены следующие телесные повреждения:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала частично, пояснила, что в содеянном раскаивается, что она совершила преступление, поскольку защищалась от потерпевшего, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1, данные на стадии предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она поехала к своей подруге ФИО 5, проживающей по 

<

адрес>, где они с ФИО 5 и её мужем 

<

данные изъяты> распивали спиртные напитки, после чего ДД.ММ.ГГГГ она решила поехать домой. Поэтому она вышла на дорогу по 

<

адрес> и решила поймать машину, чтобы доехать до дома. Возле неё остановился автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственного регистрационного знака она не помнит. В автомобиле оказалось два ранее незнакомых ей мужчины, которые представились по именам - ФИО 11 

<

данные изъяты> был за рулем машины, а ФИО 11 сидел на пассажирском сидении. Она попросила довезти её до дома, но парни предложили ей выпить с ними и встретить Новый Год, на что она согласилась. Они с парнями приехали в 

<

адрес>, где стали распивать спиртное. После этого кто-то из парней, скорее всего ФИО 11 пригласил в квартиру еще мужчину ФИО 1 и женщину, как она поняла соседей из данного дома, так как те были в домашней одежде, и они стали вместе распивать алкоголь. Спустя небольшой промежуток времени, ФИО 11 стало плохо, и он лёг спать. Они сидели втроем. Она на тот момент не пила, просто сидела на стуле около столика, который стоял между ней и диваном. В какой-то момент ФИО 7, который ранее представился ей 

<

данные изъяты> стал агрессивно вести себя по отношению к ней, из-за того, что она как ему показалось, назвала его 

<

данные изъяты> но этого не было. Они стали ругаться между собой. Потом тот нанёс ей не менее трёх ударов по лицу рукой, всё это происходило в ванной. То есть они передвигались по квартире и зашли в ванну, в ванной комнате была наполнена водой ванна. Набрал её ФИО 11, хотел помыться, но уснул. ФИО 7 схватил её за волосы и пытался окунать в ванную с водой, но не окунул, говорил, что утопит, так как она назвала его другим именем, это сильно его оскорбило. Находясь в ванной, он схватил её правой рукой за волосы, ударил об ванную лбом, потом нанёс ей не менее 3-4 ударов кулаком в область лица, потом схватил за нить церковную, на которой висел крестик и резко дернул за неё, от чего та порвалась. От данного действия и от нанесённых ударов она почувствовала резкую боль и физические страдания, она пыталась сопротивляться, поэтому при нанесении им ударов ей по телу, закрывалась руками, потом он нанёс ей не менее 6-7 ударов своими руками по её рукам, потом хватал её за руки и бил по ногам не менее двух ударов по её ногам, от чего она также испытала физическую боль и моральные страдания. Потом он немного успокоился, и они вышли оттуда, потом он сказал, чтоб она села на стул и никуда не вставала. Он стал говорить, что она должна ему денег, но за что - она не понимала. Она не пыталась убежать, так как понимала, что тот физически крепче её, она не знает, как открывается дверь, она была раздета, то есть без верхней одежды, и он сможет её быстро поймать и снова нанесёт ей удары по лицу и по телу. Она не просила помощи у присутствующих, так как они смеялись над ней, и она понимала, что они не окажут никакой помощи и их просить бесполезно. Потом она взяла телефон и решила позвонить своим друзьям, чтобы те её забрали из данной квартиры. Она набрала телефон ФИО 13 и сказала, что ей не дают выйти из квартиры. ФИО 7 выхватил трубку, сказал номер квартиры и сказал, чтобы те подъезжали, при этом сильно ругался. Она была напугана и плохо понимала их разговор. Мужчина, который сидел на диване, который был приглашенным соседом ФИО 1, тоже на нее ругался, оскорблял нецензурной бранью, называл гулящей женщиной. Она понимала, что ни он, ни его спутница ей ничем не помогут, так как они видели, что у нее на лице покраснения от побоев, что причинил ФИО 7, при этом никак на это не обращали внимания, вели себя равнодушно. После того, как ФИО 7 ей отдал телефон, он снова стал ходить по квартире, курить и нецензурно называть ее. Потом он снова подошел к ней, она сидела все на том же стуле возле журнального столика, и стал проявлять агрессию в разговоре. Она поняла, что он ее снова сейчас начнет бить, и никто в квартире ей не поможет. Он подошел к ней с правой стороны, встал лицом к ней, спиной к журнальному столику, на расстоянии вытянутой руки, схватил правой рукой за волосы, а левой за шею сзади и стал клонить ее к полу, сжимая шею, отчего она также стала испытывать физическую боль и моральные страдания, так что голова была повернута в пол, она не могла встать и отвернуться от него. Б-вым зрением она увидела на столике, за которым все выпивали, кухонный нож, рукоятку не помнит, небольшой, и чтобы защититься от него, схватила правой рукой указанный нож и нанесла ему один удар в левую ягодичную область, тот ослабил хватку, после чего она поднялась на ноги во весь рост. Рост у нее 

<

данные изъяты>, а ФИО 7 выше неё примерно на 

<

данные изъяты>, плотного телосложения. Стоя прямо перед ним, она нанесла ему этой же рукой этим же ножом удары, как ей кажется в область левого плеча и куда-то в левый бок, куда - она точно не помнит. После чего нож бросила под диван, сказав ему, что она его порезала. ФИО 7 был в сильном алкогольном опьянении, схватился за левый бок. В какой-то момент она увидела, что в квартире у ФИО 11 уже находятся ФИО 13 и ФИО 5, которая стояла на лестничной площадке в подъезде. Они разговаривали о чем-то с соседом ФИО 1, как ей показалось, они тоже конфликтовали, но из-за чего - она не помнит. ФИО 13 ей сказал, чтобы она бежала в машину. Спустившись вниз, за ней вышел ФИО 13, взял ее на руки и пронес от подъезда до машины. После чего они отвезли её домой. В квартире ФИО 11 остались её вещи, которые позже ей были возвращены следователем. От причиненных ФИО 7 побоев у нее были гематомы на лице и на теле, от его побоев она испытала сильную физическую боль. Удары ножом она ему нанесла, так как поняла, что он хочет снова ее избить, он был пьян и агрессивно настроен, и в общем-то уже начал ее избивать, схватив за «загривок» руками. Никто из находящихся в комнате его не останавливал, когда он кричал на неё и начал бить перед тем, как она нанесла ему ножевые ранения. Когда ФИО 7 избивал её в ванной, она не кричала, на помощь не звала, так как думала, что это еще больше его разозлит, а они были вдвоем в ванной. Синяки на лице после побоев проявились не сразу, изначально все выглядело как покрасневший отек. На следующий день после побоев появился «характерный» цвет №

В порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1, данные ей на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, на вопрос следователя, почему изначально в допросах от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она указывала, что они изначально находились в квартире на 

<

данные изъяты>, где ее начали избивать, потом переехали в другую квартиру, о том что ее хотели продать, что ФИО 7 требовал от нее 500 долларов США, о том, что ее избивали мужчины и женщины, ФИО1 ответила, что ранее она так говорила, так как ей было стыдно за то, что нанесла ФИО 7 ножевые удары и хотела отвести от себя подозрения, да к тому же половину не помнила, но по прошествии времени она точно вспомнила, что и как происходило, поэтому данные обстоятельства не подтверждает. В допросе от ДД.ММ.ГГГГ она указывала, что ФИО 7 говорил, что она должна ему денег, сумму тот не указывал, а говорил, что она ему за все заплатит и лучше деньгами. Сроков никаких не указывал. Она ранее говорила, что ФИО 13 приехал с парнями за ней в квартиру к ФИО 11, а потом выяснилось, что он заходил один, она имела ввиду, что тот приехал с парнями к дому ФИО 11, откуда ее забрал ФИО 13, те не поднимались в квартиру №

Исследовав материалы уголовного дела, допросив потерпевшего ФИО 7, свидетелей ФИО 9, ФИО 10, огласив показания свидетелей ФИО 8, ФИО 11, ФИО 12, ФИО 2, ФИО 13, ФИО 5, суд находит вину ФИО1 в совершении указанного преступления установленной следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшего ФИО 7 в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя № которые потерпевший подтвердил, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО 11 на автомобиле 

<

данные изъяты> белого цвета проезжали по проспекту 

<

адрес> и в районе кинотеатра 

<

данные изъяты> увидели девушку, голосовавшую у дороги. Остановились, девушка находилась в состоянии алкогольного опьянения. ФИО 11 тоже находился в состоянии алкогольного опьянения, тот был на пассажирском сидении, а за рулем был он. Открыв окно, они спросили, подвезти ли её, на что та ответила, что хочет отдохнуть и выпить. Далее ФИО 11 предложил ей сесть в автомобиль и поехать с ними. Девушка представилась Таней, села на заднее сидение справа. После чего они поехали в магазин по 

<

адрес>, где приобрели шампанское 1 бутылку за денежные средства, которые дал ФИО 11 Татьяна никакие деньги им не передавала. Оттуда они проехали еще в один магазин, расположенный по 

<

адрес>, где приобрели еще шампанского, водки, продукты питания, а оттуда проехали в квартиру к ФИО 11, расположенную по адресу 

<

адрес>. Они втроем поднялись к ФИО 11 в квартиру-студию. В квартире у него никого не было. В квартире справа находится окно, прямо туалет, слева комната, совмещённая с кухней, в которой находятся слева направо кресло-диван, столик, холодильник, печь электрическая. Они вошли в квартиру, разделись, он стал нарезать продукты на стол, ФИО 11 сидел в кресле, ФИО1 сидела на стуле и выпивала с ФИО 11 Спустя 1 час ФИО 11 лег спать, они вдвоем 

<

данные изъяты> сидели разговаривали, при этом никаких конфликтов между ними не возникало. Спустя еще около 1 часа 

<

данные изъяты> взяла свой телефон и стала звонить кому-то, потом передала трубку ему и в трубке мужской голос стал спрашивать, где они находятся, так как тот хотел приехать, якобы у 

<

данные изъяты> находился чей-то паспорт. Он назвал адрес и сказал, что пусть приезжают и её заберут. С кем он точно разговаривал, он не знает, после чего он отдал трубку телефона 

<

данные изъяты>. Через какое-то время он решил прилечь отдохнуть. 

<

данные изъяты> также находилась в комнате, что она делала, он не помнит. Перед тем так лечь спать, он 

<

данные изъяты> пояснил, что, если она хочет, то может уйти. Но 

<

данные изъяты> добровольно оставалась в квартире. Спустя некоторое время, сколько точно - не знает, он проснулся от того, что в комнате кто-то громко разговаривал. Он открыл глаза и увидел, что в квартире около окна, около выхода находятся ФИО 11 и девушка, которая была у них в квартире, еще ФИО 1, которого ФИО 11 ему представил, как соседа. С ним также была женщина - соседка. Они курили и ругались в это время с 

<

данные изъяты>, так как та нецензурной бранью назвала ФИО 1, после чего тот около 2-3 раз ударил её по щеке своей правой рукой. 

<

данные изъяты> отошла назад, при этом они ей сказали, чтоб она уходила, но девушка все же оставалась в квартире. Потом в комнату вошел ранее незнакомый ему парень, который стал сразу звать девушку, обращаясь к ней по имени, чтобы она вышла. В этот момент ФИО 11 или ФИО 1 стали ему также о чем-то говорить на повышенных тонах, после чего у них завязалась потасовка. Они толкались, но кто кого в какую часть тела толкал - он не видел, так как стоял позади всех. После чего он сразу направился в сторону двери, ведущей на выход, зачем точно - не помнит, так как был пьян, возможно хотел их разнять. Пройдя девушку, стоящую перед ним, он почувствовал резкую физическую боль в области левого бока, что происходило после - помнит смутно. После того, как он почувствовал боль, он увидел, что рядом с ним стоит девушка, ножа у неё в руках он не помнит. Помнит, что было много крови, кто и что делал в дальнейшем - он не помнит, был в шоке. Помнит, что он зачем-то вышел на улицу и пошел вдоль дороги, где к нему подъехала Скорая помощь. Как в последующем он узнал от ФИО 11, что Скорую помощь вызвала или соседка, или его мама. Подробности нанесения ему ножевых ранений он не помнит. Пришел в себя только в больнице. С указанной выше девушкой он больше не встречался, при разговоре с ФИО 11 обстоятельств нанесения ему ножевых ударов он так не узнал, так как ФИО 11 тоже находился в тот момент в алкогольном состоянии.

На вопрос следователя, в какой момент в квартире ФИО 11 появились ФИО 12 и ФИО 2, кто их пригласил, пояснил, что он точно не помнит, допускает, что он мог их пригласить, так как сам находился в алкогольном опьянении. На вопрос следователя, для каких целей он заходил в ванную комнату совместно с ФИО1, пояснил, что тоже не помнит, возможно, помогал умываться. Вопрос следователя, наносил ли он ФИО1 в ванной удары и за что, пояснил, что нет, он её не бил, конфликтов не было. На вопрос следователя, как он пояснит, что свидетель ФИО 12 слышал шлепки, как от нанесения ударов, когда он с ФИО1 находился в ванной, ответил, что никак не может пояснить, ФИО 2 также находился в нетрезвом состоянии, может ему что-то показалось.

В ходе допроса потерпевшего ФИО 7 ДД.ММ.ГГГГ на вопрос следователя, почему ранее он утверждал, что, находясь в квартире ФИО 11 ложился отдыхать, а когда проснулись, ФИО 11 стоял напротив окна и ругался с ФИО1, и что ФИО 12 наносил девушке удары ладонью по лицу, за то что та его как-то обозвала, и что ножевое ранение в количестве 4 штук ему было нанесено в тот момент, когда ФИО1 выходила из квартиры, потерпевший ответил, что ранее он давал такие показания, так как многое не помнил, возможно, что-то мог перепутать. По прошествии определенного промежутка времени он может сказать, что не помнит, наносил ли ФИО 12 какие-либо удары ФИО1 Почему когда приехала бригада Скорой помощи, он назвался ФИО 1, при этом назвав свою дату рождения, пояснить не может, был в шоковом состоянии. После обращения в медицинское учреждение он фактически увидел у себя следы как от четырех ранений, в связи с чем решил, что ему было нанесено 4 удара, так как сам момент нанесения ударов он не помнит. Возможно, одним из следов является результат медицинского вмешательства, так как он в этом не разбирается, он назвал следователю 4 удара, но фактически, наверное, было три удара №

В судебном заседании потерпевший ФИО 7 пояснил, что после прихода соседей, после потасовки был телефонный звонок ФИО3, она на него ответила, и в этот момент он забрал у неё телефон. Он не знает, зачем он забрал у неё телефон. Он ответил на звонок, у него спросили адрес, а также о том, с ними ли ФИО3, он ответил, что да. По телефону его попросили не отпускать её, потому что она совершила кражу паспорта и денег. Он не знает, кто звонил. Потом приехали какие-то люди, на лестничной площадке было двое мужчин. Они приехали уже ближе к 04-00 или в начале пятого утра. Он не знает, что они хотели, но у них с ними был конфликт. Был он, ФИО 11 и сосед. Он уже с трудом все помнит, но в тот момент он почувствовал острую боль, у него было шоковое состояние. Острая боль была в области левого ребра. В грудной клетке. В этот момент он находился в этой квартире. Конфликт был на площадке, входная дверь была открыта. Они находились все в квартире, а мужчины в неё не заходили. Он не помнит тот момент, когда конфликт был улажен. Когда он находился, в квартире с ним рядом был ФИО 11 и, как он понимает, сосед, который курил у окна. Соседи остались у них, сосед и соседка были. Они уже с ними не конфликтовали. Сосед подсудимую ударил из-за того, что она его некорректно назвала. Он ударил ее ладонью в область щеки. Двери были не заперты, ФИО1 никто не держал, она спокойно перемещалась по комнате, имущество ее никто не удерживал. В ходе конфликта мужчины, которые приехали, были за дверью. Дверь была открыта. Он стоял у двери, где был ФИО 11 – не знает, рядом с ним, но он его не видел. ФИО1 тоже была в комнате, думает, что рядом с ним. Когда он получил повреждения, рядом были соседи и ФИО1, которая его порезала. Где она была конкретно, он не может сказать, потому что он был в шоковом состоянии, так как она его первый раз ткнула ножом. Он нож не видел. Кровь была, он сам себя перевязывал. Первый удар был нанесен в область грудной клетки слева, а потом он уже начал защищаться, потому что наносились еще удары. У него левая рука была изрезана в месте чуть выше локтевого сустава, была открытая рана. Потом он отворачивался, был нанесён удар в ягодичную область. Всего он получил 3 удара. Он понял, что это был нож, но он его не видел, был в шоковом состоянии. В этот момент только ФИО1 рядом находилась, и что-то еще ему крикнула, вроде: «Вот, получи!». Он не знает, за что. Он с ней не конфликтовал. После этого он сам себе вызвал Скорую помощь, также её вызвала мама Ромы ФИО 11. Ей позвонили и попросили вызвать Скорую. Это он так понял. Он не знает, что делала в этот момент ФИО1, он помнит, что сам себя начал спасать, снял с себя черную футболку, перетянулся. Потом он пошел навстречу Скорой помощи, так как эта улица была тупиковая. Скорая помощь ему встретилась на улице. В настоящее время раны беспокоят, он испытывает дискомфорт. Физические нагрузки у него ограничены. Двое мужчин – знакомые ФИО1 в момент нанесения ему удара были на лестничной площадке. Он решил, что ФИО3 нанесла ему удар ножом, потому что соседи сказали, что это его девушка ударила и куда-то убежала. Сам он этого не видел. Он помнит момент, как Кодзоева рядом находилась перед случившимся. Когда он получил удар, он видел ее, и она ему сказала «Получи!». За что, он не знает. Он, скорее, уводил ее от конфликта, чтобы ее не избивали, чем применял физическое насилие к ФИО3. Она же получила пару оплеух от соседа ладонью в область щеки. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО 8, согласно которым она работает фельдшером на станции СМП. С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве в составе бригады скорой помощи совместно с медицинским братом ФИО 3 ДД.ММ.ГГГГ от диспетчера ССМП они получили сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, ножевое ранение, у кого именно - не сообщается. После чего они незамедлительно выехали по указанному адресу. Подъезжая к указанному дому, они заметили на улице мужчину, который был одет в синие джинсы, без верхней одежды, подвязанный футболкой, на теле имелась кровь, на джинсах были капли крови, мужчина был в сильном алкогольном состоянии. На улице были также и другие люди, как она поняла, они были из одной компании, однако их она не опрашивала. Она пригласила мужчину пройти в автомобиль Скорой помощи, где ей была составлена карта вызова №. Мужчина назвался ФИО 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После оказания ему первой медицинской помощи, ей был поставлен предварительный диагноз 

<

данные изъяты>, то есть три ножевых ранения. Мужчина пояснил, что около 30 минут назад дома получил многочисленные ножевые ранения в плечо, в спину, в ягодичную область. Обстоятельства получения ранений тот не пояснил, лишь сказал, что это сделала девушка. После чего мужчина был ими доставлен в Новосибирскую областную клиническую больницу, где передан в хирургическое отделение для оказания помощи. В 

<

адрес> клинической больнице при составлении истории болезни мужчина назвался ФИО 7, то есть изначально он представился не своими данными. С чем это связано, она не знает, мужчина был сильно пьян №

Из показаний свидетеля ФИО 9 в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ № которые свидетель подтвердила, следует, что у её сына ФИО 11 имеется 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Однако сын там не проживал, так как проживал со своей девушкой по другому адресу. Среди друзей сына имеется ФИО 7, которого она знает более 15 лет, он в детстве дружил с её сыном. Также ей известно, что ФИО 7 являлся воспитанником детского дома в р.

<

адрес>. У её сына имелся автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета, государственный регистрационный знак не помнит. После событий ДД.ММ.ГГГГ ФИО 7 несколько раз звонил её сыну, однако больше они не встречались. По характеру её сын ФИО 11 спокойный, сдержанный, алкоголь употребляет редко - 1 раз в месяц. После выпитого алкоголя как правило ложится спать. ДД.ММ.ГГГГ ей в ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил сын и попросил срочно вызвать Скорую помощь ФИО 7 на адрес 

<

адрес>, пояснив, что сам не может этого сделать, так как не знал, как позвонить в Скорую. По голосу сын был встревоженный. Также тот ей сказал, что ФИО 7 порезали, что у него дома была какая-то девушка с ФИО 7, что те выпивали. Потом он лег спать, проснулся от того, что в квартире была какая-то потасовка, увидел ФИО 7, который держался за живот, и у него была кровь. Девушки в тот момент в квартире уже не было. Более ничего тот не пояснил. В последующем она приезжала в пункт полиции 

<

данные изъяты> где видела своего сына. Находясь в пункте полиции, сын сообщил, что они с ФИО 7 ехали на автомобиле сына. По дороге, где именно она не знает, они подобрали попутчицу - девушку, её данные ей не известны, после чего направились к нему в квартиру для совместного распития алкоголя, так как был праздник - Новый год. По приезду в квартиру те пригласили соседей, как их зовут - не знает, на вид около 

<

данные изъяты> проживают на этом же этаже, где и сын, - мужчина и женщина. И все впятером, находясь в квартире ФИО 11, они стали выпивать. Конфликтов между ними не было. Спустя какое-то время сын был изрядно выпивший и лёг спать, а гости оставались у него. Проснулся он от того, что в квартире была какая-то потасовка. Он увидел, что в квартире никого нет, с площадки подъезда в раскрытую дверь входит ФИО 7 и держится за живот, у него была кровь на животе, но где именно - сын не уточнял. Сын спросил, что случилось, ФИО 7 пояснил, что у него произошел конфликт с девушкой, которую те подобрали по дороге домой, и она нанесла ФИО 7 ножевое ранение. Сколько точно ранений было, ей неизвестно. Сын говорил только про двух соседей с площадки, больше ни про кого не говорил. Когда ушли соседи, сын не знает, так как спал.

Из показаний свидетеля ФИО 10 в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон № которые свидетель подтвердил, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал к своей знакомой ФИО 4 по адресу: 

<

адрес> (на первом этаже данного дома). Через некоторое время он пошел к соседу ФИО 4 ФИО4, который также проживает на первом этаже данного дома, по личным делам, котов покормить, так как того не было дома. Когда он находился в квартире ФИО4, то слышал, что в квартире на втором этаже кто-то бегал, шумел, но кто именно и сколько человек - понять было невозможно. Он не обратил на это внимания, так как на втором этаже проживает мужчина по имени ФИО 11, который в данный дом переехал недавно. Насколько ему известно, к ФИО 11 ДД.ММ.ГГГГ приехали гости, и они выпивали. Он сам это слышал, так как играла музыка, но кто был у него в гостях - ему неизвестно. Он покормил кота около 10 минут и вышел из квартиры ФИО4 через отдельный вход и зашел в подъезд 

<

адрес>. Зайдя в подъезд, он решил сходить на второй этаж, узнать, что за шум и попросить успокоиться шумных соседей. После чего он поднялся на второй этаж, где увидел, что дверь в 

<

адрес> открыта, он вошёл в квартиру и увидел, что в квартире находится хозяин квартиры ФИО 11, который сидел на диване. По квартире метался ранее ему незнакомый мужчина, при этом тот держался за левый бок, прикрывая его какой-то тканью, также у него было повреждено левое плечо, вроде как порезано. ФИО 12, который также является соседом ФИО 4, стоял слева от двери в квартире ФИО 11. Он также заметил, что все находятся в алкогольном опьянении, а ранее ему незнакомый мужчина, у которого на боку была кровь, пока он разговаривал с ФИО 12, неоднократно при нем выпивал алкоголь. Он спросил у ФИО 12, что случилось, тот ответил что уже все нормально, вызвали Скорую. Была ли там в тот момент ФИО 2, он не помнит. Больше никого кроме указанных лиц он не видел. Подробности нанесения ножевого ранения неизвестному ему мужчине ему не известны. Он заметил, что следов крови на лестничной площадке не было, следы крови были только в квартире ФИО 11. После чего он сразу же ушел, так как понял, что пострадавшему будет оказана помощь и его присутствие не требуется. Когда он поднимался на второй этаж, никто не спускался к нему навстречу, и никого около подъезда он не видел. В дальнейшем ни с ФИО 11, ни с ФИО 12 или ФИО 2 данную ситуацию они не обсуждали, подробности совершенного преступления ему неизвестны. 

В судебном заседании свидетель уточнил, что потерпевший был в джинсах, раздетый по пояс. Рука была в крови и левый бок, он его полотенцем придавливал. Криков и конфликта он не слышал. Женских криков о помощи он также не слышал. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетелей - супругов ФИО 2 и ФИО 12, данных в ходе предварительного следствия № следует, что ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они находились дома, выпивали, к ним в дверь постучали. Когда ФИО 2 открыла дверь, то на пороге они увидели ранее незнакомого мужчину, который представился ФИО 7, пояснил, что он - друг ФИО 11, их соседа из 

<

адрес>. ФИО 7 спросил, есть ли у них водка. ФИО 12 ответил, что есть, и тогда тот пригласил их в квартиру к ФИО 11 для совместного распития. Они согласились. Когда они вошли, в квартире ФИО 11 находились сам ФИО 11 - их сосед, который был сильно пьян и сидел на диване. Также в квартире находилась ранее незнакомая им девушка, которая представилась 

<

данные изъяты> Все находящиеся в квартире были в сильном алкогольном опьянении. Девушка сидела на стуле около журнального столика. Они присели на диван и стали распивать принесенную ими водку. 

<

данные изъяты> и ФИО 7 постоянно ругались между собой, высказывались в адрес друг друга нецензурной бранью. Из-за чего у них был конфликт, они не знают. ФИО 11 сидел с ними около 30 минут, потом лег спать на этом же диване. В какой-то момент Татьяна и ФИО 7 пошли в ванную комнату, зачем - не знают, они смотрели телевизор и разговаривали между собой. Из ванной были слышны какие-то шлепки, похожие на удары, сколько точно их было - не помнят, также с ванной доносился разговор, говорил ФИО 7, но о чем - она также не помнят, дверь в ванной была закрыта. Криков о помощи они не слышали. Спустя несколько минут из ванной вышли 

<

данные изъяты> и ФИО 7, она плакала, лицо у нее было бардового оттенка. Они не хотели вмешиваться в их отношения, поэтому никак на это не реагировали. Потом 

<

данные изъяты> снова села на стул, на котором сидела, и с ними не выпивала, ей сказал сесть ФИО 7. А тот ходил по комнате, выпивал и ругался на девушку, высказывая нецензурные слова в её адрес. После чего девушка взяла телефон и стала звонить кому-то, просить, чтоб ее забрали. Что происходило дальше, помнят смутно, были также пьяны. Но в какой-то момент в дверь постучали, и ФИО 7 пошел открывать дверь. Открыв дверь, за ней стоял ранее ей незнакомый мужчина, который сразу вошел в квартиру и стал спрашивать какую - то 

<

данные изъяты>. Тот начал ругаться на ФИО 12 и на ФИО 7, но из-за чего - они не помнят, потом они вышли в подъезд

<

данные изъяты> оставалась в квартире. ФИО 12 вошёл в квартиру, спустя пару минут они услышали, что ругань на лестничной площадке усилилась, и ФИО 12 снова вышел на лестничную площадку. Все происходило быстро. ФИО 2 не выходила и не видела, что случилось. ФИО 12 снова вернулся домой и сказал, что 

<

данные изъяты> порезала ФИО 7, и что нужно вызвать Скорую, что ФИО 2 и сделала. Потасовка в подъезде утихла, ФИО 2 не выходила и не видела, куда именно 

<

данные изъяты> нанесла удар ФИО 7, обстоятельств потасовки и нанесения именно 

<

данные изъяты> ФИО 7 ножевых ранений не знают. ФИО 12 с 

<

данные изъяты> не конфликтовал, её не бил. ФИО 7 при них 

<

данные изъяты> тоже не бил. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО 12, когда в дверь квартиры ФИО 11 постучал мужчина, который спрашивал 

<

данные изъяты>, и начал ругаться на него и на ФИО 7, они вышли в подъезд. 

<

данные изъяты> оставалась в квартире. Его жена вышла за ним. Потом ФИО 7 снова вошел в квартиру, сколько он там пробыл, он не знает, но ему показалось совсем недолго. В подъезде была также еще одна девушка, как он понял, что та приехала с тем парнем. В подъезде все между собой ругались, но из-за чего - не помнит, был пьян. Потом из квартиры ФИО 11 вышел ФИО 7, он держался за левый бок и сказал, что его порезала та девушка 

<

данные изъяты> Они с женой ФИО 2 и ФИО 7 снова зашли в квартиру к ФИО 11, который был в ванной, умывался, в это время его жена ФИО 2 пыталась вызвать Скорую помощь ФИО 7. Тот был с голым торсом, прикрывал раны левого бока и левого плеча. У него на теле была кровь. Помнит, что приходил еще один сосед, спрашивал, нужна ли помощь, он ответил, что все в порядке и его помощь не требуется. И тот ушел. А они, побыв еще немного, с ФИО 2 ушли домой. Он не видел, как 

<

данные изъяты> нанесла ФИО 7 удары ножом. Возможно, он в этот момент находился в подъезде. Он с 

<

данные изъяты> не конфликтовал, и к ней не притрагивался.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО 11, данных им в ходе предварительного следствия № следует, что в свою 

<

адрес> он приезжает редко, в ней не живет, сдает в аренду. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе в охране, в компьютерном клубе, название которого не помнит, по 

<

адрес>, куда к нему приехал его знакомый ФИО 7 Они доехали до 

<

адрес> к его дому, где оставили автомобиль ФИО 7, взяли его автомобиль марки 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак №, и поехали с ним кататься по 

<

адрес>. В связи с тем, что он лишен водительского удостоверения, за рулем его автомобиля был ФИО 7 В четвертом часу ДД.ММ.ГГГГ они решили поехать к нему домой. Он был в сильном алкогольном опьянении. По дороге около кинотеатра 

<

адрес> они встретили голосовавшую девушку. Потом они поехали к нему на квартиру по 

<

адрес>, где никто не проживал. Пока они ехали, конфликтов между ними не было. Они приехали к нему в квартиру втроем, поднялись на второй этаж, зашли в квартиру, он еще немного выпил с девушкой и ФИО 7, после чего лег спать. ФИО 7 с девушкой о чем-то беседовали. Конфликтов не было. Проснулся он от того, что в квартире какой-то шум, он открыл глаза и увидел, что в квартире находился ФИО 7, который ходил по комнате, также на стуле сидела девушка, которую они встретили по дороге, и в квартире находились соседи - ФИО 12 и ФИО 2. ФИО 7 и девушка между собой ругались, о чем - он не понял, выражались друг на друга нецензурной бранью. У неё на лице он не заметил никаких гематом, но он её и не рассматривал. Больше кричал ФИО 7 Девушка была без верхней одежды. Он сразу прошел в ванную и закрыл дверь за собой, сидел, курил. Была ли полная ванна или пустая, он не обратил внимания. Далее он услышал, что в дверь кто-то постучал, он не выходил открывать, кто открывал - не знает. Потом он услышал, что в квартире разговаривает ранее ему незнакомый парень. Он приоткрыл дверь в ванной и увидел на пороге его дома ранее ему незнакомого парня, рядом с ним стоял ФИО 7 Мужчины стали общаться на повышенных тонах. ФИО 7 говорил «Вы забирайте её!», указывая рукой в сторону комнаты, как он понял, где находилась их гостья, и речь шла именно о ней. Также он увидел, что на лестничной площадке стоит ранее ему незнакомая девушка, он не помнит, говорила ли та что-либо. Дальше он сказал им, то есть ФИО 7 и парню, стоящему у него на пороге, что если те хотят пообщаться, то пусть выходят в подъезд. После чего он закрыл дверь в ванную. Потом в квартире он услышал небольшую потасовку, которая была перенесена в подъезд. В подъезде же он услышал женские крики, как он понял - ругалась или что-то кричала девушка, которая приехала с ранее незнакомым ему парнем. Потом он вышел и сказал, чтобы переставали кричать, и чтобы все шли на улицу. Когда он зашел домой, он не помнит, были ли соседи или нет у него в квартире, но девушки, которая приехала с ними, точно не было. Когда она ушла, он не видел. В подъезде все стихло. Потом он снова зашел в ванную, умылся, вышел и увидел, что ФИО 7 стоит в коридоре его квартиры и держится за левый бок, говорит, что его порезали, кто - не пояснил, он решил, что его порезал кто-то из приезжавших. Однако, тот сказал, что это та девушка, которая изначально была с ними. Но как это произошло, он не рассказывал. Он попытался вызвать скорую, так как у ФИО 7 действительно на боку и на теле была кровь, но у него не получилось. Тогда он позвонил матери ФИО 9 и спросил, как вызвать Скорую, та ему все рассказала. В этот момент ФИО 7 снял с себя майку и приложил к боку. Потом он сел на диван ждать Скорую. ФИО 7 ходил по комнате, тот был в возбужденном состоянии, пил алкоголь. В это время в квартиру поднялся сосед, фамилию его не помнит, который спросил, что произошло. ФИО 12 ему сказал, что все нормально, Скорую вызвали, и тот ушел. Где был нож, которым порезали ФИО 7, он не знает. Из-за чего произошел конфликт между ФИО 7 и девушкой, он не знает. Спустя какое-то время ФИО 7 резко обулся и пошел на улицу, сказал, что сейчас придет. Он был сильно пьян, раздет, то есть только в джинсах и с голым торсом, прикрывая раны своей майкой, смятой в комок. Через несколько минут к нему в квартиру постучали сотрудники полиции и пригласили его в отдел полиции для дачи показаний, пояснив, что ФИО 7 уже забрали на Скорой. После о том, как ему нанесла девушка ножевое ранение и из-за чего именно, они не разговаривали. Обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия нож с зеленой рукояткой принадлежит ему и тот из его квартиры.

Из показаний свидетелей ФИО 13 и ФИО 5, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя № следует, что ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они проживали совместно по адресу: 

<

адрес>, где арендовали дом. У них имеется друг семьи - ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к ним в гости приехала ФИО1, они совместно распивали алкоголь. ФИО1 была абсолютно здорова, никаких гематом и синяков на ней не было. В ночное время около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 решила поехать домой. Такси не было и ФИО 5 проводила её до дороги. Она хотела поймать машину и собиралась ехать домой. Конфликтов ни с кем у нее не было. Спустя некоторое время ФИО1 позвонила супруге и пояснила, что поймала машину и едет домой. После чего они легли спать. ФИО1 была в сильном алкогольном состоянии. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они с двумя их знакомыми Владимиром и Сергеем, контактов которых у него не осталось, ранее вместе работали, все вместе собирались на рынок. В указанное время ФИО 5 на телефон позвонила ФИО1, говорила её не отпускают, что она хочет домой. Потом трубку взял ранее незнакомый ему парень, который начал ФИО5 что-то говорить про её поведение, потом ФИО 13 спросил адрес, откуда её нужно забрать. Мужчина назвал: 

<

адрес>, квартиру ФИО 13 не помнит, на втором этаже указанного дома. Они вчетвером приехали по данному адресу, парни остались около машины, а они (ФИО 13 и ФИО 5) поднялись на второй этаж, ФИО 5 осталась на лестничной площадке, а ФИО 13 вошел в открытую дверь, где навстречу ему вышел парень плотного телосложения, одетый в синие джинсы и майку черного цвета, был в сильном алкогольном опьянении. Он начал ФИО 13 что-то выговаривать по поводу поведения ФИО1, что именно - не помнит, был агрессивно настроен. Также на пороге данной квартиры стоял ранее незнакомый мужчина, также в алкогольном состоянии, тоже начал с ФИО 13 ругаться. Потом переключился на ФИО 5, но она в квартиру не входила, стояла на лестничной площадке. Потом кто-то в квартире начал говорить, чтобы они вышли из квартиры. Позади парня он услышал голос ФИО1, ФИО 13 сказал ей, чтобы та выходила, так как не видел ее, где именно она находилась в квартире. Потом ФИО 13 с мужчиной вышли в подъезд, а парень плотного телосложения зашел в квартиру и прикрыл за собой дверь. Что происходило в квартире, он не видел. Спустя 2-3 минуты из квартиры выбежала ФИО1, у нее были сильные гематомы на лице, она была заплакана. В руках у неё они ничего не видели. Она была без обуви и без верхней одежды. ФИО 13 сразу сказал ФИО 5, чтобы они с ФИО1 спускались в машину. Мужчина, который ругался с ФИО 5 в это время вошел в квартиру, откуда выбежала ФИО1, и он услышал, как закричали: «Порезали!». Они в этот момент уже с ФИО1 спускались по лестнице вниз. ФИО 13 ФИО1 сразу же сказала, что порезала мужчину плотного телосложения. Кто в это время находился на лестничной площадке, ФИО 13 не помнит. Так как у ФИО1 не было обуви, ФИО 13 вынес её на руках из подъезда, посадил в машину и отвез домой. По дороге они спрашивали, что и как произошло. ФИО1 плакала и невнятно сказала, что у неё с мужчиной плотного телосложения возник конфликт, он её избил, после чего она несколько ударила его ножом, но куда именно - не поясняла. Потом они отвезли её домой, а сами поехали по своим делам. Кроме того, вина ФИО6 подтверждается и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Согласно сообщению из лечебного учреждения и выписке из истории болезни № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО 7 доставлен бригадой Скорой медицинской помощи с адреса: 

<

адрес>, с диагнозом №

Согласно заключению эксперта ГБУЗ 

<

адрес> № № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО 7 имелись следующие телесные повреждения

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрена 

<

адрес>, где в подъезде на площадке второго этажа, с левой стороны от лестницы на полу обнаружены и изъяты следы бурого цвета в виде капель, которые ведут к квартире, расположенной прямо от входа с лестницы; на полу в комнате квартиры на ковре имеются следы бурого цвета, которые также изъяты и упакованы. На столе лежит нож с зеленой ручкой, нож изъят и упакован. На подоконнике обнаружена кофта синего цвета со следами бурого цвета; в ванной комнате обнаружены и изъяты: куртка женская синего цвета со следами бурого цвета, которые изъяты и упакованы; из-под ванны изъяты женские сапоги черного цвета № Все изъятое в соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено: на кофте мужской синего цвета обнаружены: на спинке разрез ткани длиной 1,4 см, тут же на расстоянии 18 см от левого бока шва и 2 см от нижнего края спинки разрез ткани длиной 1,5 см, на окате левого рукава разрез ткани длиной 7 см, на левом рукаве с лицевой стороны имеются пятна бурого цвета, на спинке с изнаночной стороны в нижней части также имеются следы бурого цвета неправильной формы. На кофте женской красного цвета ближе к горловине имеются следы бурого цвета, а также на куртке женской синего цвета имеются следы бурого цвета № 

В соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела: кофта женская красного цвета, куртка женская синего цвета, кофта мужская, нож кухонный, 1 светлая дактопленка с веществом бурого цвета с пола в комнате, 1 светлая дактопленка с веществом бурого цвета с пола на площадке, образцы крови ФИО1; образцы крови ФИО 7 № Указанные вещественные доказательства, согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ № и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ № сданы в камеру хранения отдела полиции № 

<

адрес>

Из заключения эксперта 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия - в 

<

адрес> изготовлен промышленным способом, является ножом хозяйственным, соответствующим требованиям № «Ножи хозяйственные и специальные. Общие технические условия» и не относится к холодному оружию №

Из заключения эксперта 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на кофте, изъятой в ходе осмотра места происшествия и принадлежащей ФИО 7, представленной на экспертизу, имеются три сквозных щелевидных повреждения: на спинке и поясе-резинке кофты образовано колюще-режущим предметом тип клинка ножа, имеющий одно лезвие, с шириной клинка на уровне погружения в ткань не более 15 мм, к числу которых относится и нож, представленный на экспертизу. Повреждение на левом рукаве кофты образовано предметом, имеющим режущую часть (лезвие), к числу которых относится лезвие клинка ножа, представленного на экспертизу №

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшего ФИО 7 были изъяты образцы крови № согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемой ФИО1 были изъяты образцы крови №

Из заключения эксперта 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что 

<

данные изъяты>

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 возвращены куртка женская, сапоги женские № 

Из протокола освидетельствования ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что потерпевший ФИО 7 пояснил, что знает ФИО1 под именем 

<

данные изъяты>, познакомились ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на дороге по 

<

адрес>, голосовала, они с ФИО 11 решили ее подвезти. ФИО 11 и девушка находилась в состоянии алкогольного опьянения, он находился за рулем. Открыв окно, они спросили, подвести ли девушку или нет, на что та ответила, что хочет отдохнуть и выпить. Далее ФИО 11 предложил ей сесть в автомобиль и поехать с ними. Та представилась Таней, села на заднее сидение справа. После чего они поехали в магазин за спиртным, продуктами питания, затем проехали в квартиру к ФИО 11 по адресу: 

<

адрес>. Они распивали спиртное, ФИО 11 прилег спать, они вдвоем с девушкой сидели разговаривали, при этом никаких конфликтов между ними не возникало. Спустя еще около 1 часа девушка взяла свой телефон и стала звонить кому-то, потом передала трубку ему и в трубке мужской голос стал спрашивать, где они находятся, так как тот хотел приехать, якобы у нее находился чей-то паспорт. Он назвал адрес и сказал, что пусть приезжают и её заберут. Перед тем как лечь спать, ей пояснил, что если та хочет, то может уйти. Но девушка добровольно оставалась в квартире. Спустя некоторое время, сколько точно не знает, он проснулся от того, что в комнате кто-то громко разговаривал. Он открыл глаза и увидел, что в квартире около окна, около выхода находятся ФИО 11, девушка, которая была у них в квартире и еще один мужчина, которого ФИО 11 ему представил как соседа. С ним также была женщина-соседка. Те курили и ругались в это время с девушкой, так как та нецензурной бранью назвала соседа, после чего тот ей около 2-3 раз ударил по щеке своей правой рукой. Потом в комнату вошел парень. Тот стал сразу звать девушку, обращаясь к ней по имени, чтобы та вышла, в этот момент ФИО 11 или сосед стали ему также о чем-то говорить на повышенных тонах, после чего у них завязалась потасовка, они толкались. Он направился в сторону двери, ведущей на выход, возможно, хотел их разнять. Пройдя девушку, стоящую перед ним, он почувствовал резкую физическую боль в области левого бока, что происходило после - помнит смутно. После того, как он почувствовал боль, он увидел, что рядом с ним стоит вышеуказанная девушка, ножа у неё в руках он не помнит. 

ФИО1 пояснила, что сидящего перед ней мужчину она знает по имени Вадим, как позже ей стало известно от сотрудников полиции, зовут его ФИО 7, пояснила, что показания ФИО 7 подтверждает частично, уточнила, что когда ФИО 11 лег спать, между ней и ФИО 7 конфликтов не было. Потом начался конфликт из-за того, что она его назвала Васей, при этом такого не было. Он схватил ее за волосы и потащил в ванную, где стал кричать на нее и окунать ее голову. Она сопротивлялась, после этого они вышли из ванной и тот стал наносить ей удары по лицу и разным частям тела не менее 3 ударов кулаком. Что происходило потом, она помнит смутно, находилась в состоянии алкогольного опьянения. Очнулась у 

<

адрес>, как они туда попали, она не помнит. Она была одета в свои сапоги и куртку, они поднялись на второй этаж, с ней был ФИО 7 и ФИО 11. Они вошли в комнату на втором этаже, там уже находились ранее незнакомые ей мужчина по имени ФИО 1 и женщина. Зачем они приехали по данному адресу, она не помнит. ФИО 7 сказал, чтобы данные люди делали с ней, что хотели. Ее посадили на небольшой стул у дивана, ее периодически избивал мужчина по имени ФИО 1, наносил ей удары по лицу не менее трех ударов, отчего она испытала сильную физическую боль. При этом ФИО 7 говорил, чтобы ее друзья, братья везли за нее деньги, зачем - она не понимала, ей дали позвонить с ее телефона, который находился при ней в сумке. Она набрала со своего телефона ФИО 13 и сказала, что ее не отпускают. Далее ФИО 7 выхватил у нее трубку и стал говорить, что ему нужны деньги и им необходимо подъехать по вышеуказанному адресу по 

<

адрес> какое-то время в квартире появились ФИО 13, ФИО 5 и друзья ФИО 13 

<

данные изъяты>. Их данные ей не известны, видела их впервые. После чего те стали кричать всем, чтобы ее отпустили, при том она сидела на стуле, она встала и пошла вперед мимо ФИО 7, который схватил ее за правую руку своей левой рукой и стал говорить ФИО 13, что те должны ему денег, точную сумму не называл, после чего она дернулась вперед, тот схватил ее за волосы, ее левая рука оказалась у нее за спиной, ФИО 7 нагнул ее с применением силы, при этом нажимая на спину, она в положении, приседая и нагнувшись вниз, успела заметить на столе кухонный нож. После чего она свободной правой рукой схватила этот нож со столика и нанесла ему один удар в область левого бока снизу верх. Как она нанесла еще два удара, она не помнит. После чего она отбросила нож в сторону. В какой-то момент ФИО 7 ее отпустил и она вырвалась, ФИО 13 взял ее на руки и вынес в машину, так как она находилась без обуви и без куртки. В какой момент она разделась, она не помнит, где находилась ее одежда - она не знает. Сумка с телефоном были при ней. Они поехали домой. Спустя несколько дней она обратилась в медицинское учреждение, так как у нее были множественные синяки по всему телу. В полицию по данному поводу она не обращалась.

Потерпевший ФИО 7 показания ФИО1 не подтвердил, так как он ее не бил, никакие требования о передаче денежных средств не выдвигал, единственный раз он видел, что ей нанес удар по лицу ладонью сосед ФИО 1 за то, что она выразилась в его адрес нецензурной бранью. Больше ее никто не бил. Они находились у ФИО 11 по адресу: 

<

адрес>, и никуда не выезжали. Он ФИО1 в квартире не удерживал, она свободно передвигалась по квартире. Пояснить, почему при осмотре места происшествия вещи ФИО1 находились в ванной комнате у ФИО 11, на вопрос следователя не смог, предполагает, что ФИО 11 мог закинуть туда ее вещи. ФИО1 пояснила, что сосед ФИО 1 нанес ей не менее трех ударов ладонью по лицу, за что - она не знает №

Из протокола очной ставки между потерпевшим ФИО 7 и подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО 7 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ они встретились с его знакомым ФИО 6, поездили по своим делам и ДД.ММ.ГГГГ поехали в сторону его дома на Затулинский жилмассив. В ДД.ММ.ГГГГ они проезжали по 

<

адрес> 

<

адрес> и в районе кинотеатра 

<

данные изъяты> увидели девушку, голосовавшую у дороги. Они остановились, девушка находилась в состоянии алкогольного опьянения. И ФИО 11 находился в состоянии алкогольного опьянения, тот был на пассажирском сидении, а за рулем был он. Открыв окно, они спросили, подвести ли девушку или нет, на что та ответила, что хочет отдохнуть и выпить. Далее ФИО 11 предложил ей сесть автомобиль и поехать с ними. Та представилась Таней, села на заднее сидение справа. Никаких синяков и гематом на ней не было. После чего они поехали в магазин, где приобрели спиртное, продукты питания, а оттуда проехали в квартиру к ФИО 11, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Они втроем поднялись к ФИО 11 в квартиру. Дверь тот открыл своим ключом, в квартире у него никого не было. Они вошли в квартиру, разделись, он стал нарезать продукты на стол, ФИО 11 сидел на кресле, девушка сидела на стуле и выпивала с ФИО 11 Спустя около 1 часа, пока они сидели распивали, ФИО 11 прилег спать, они вдвоем с девушкой сидели разговаривали. При этом никаких конфликтов между ними не возникало. Спустя еще около 1 часа ФИО1 взяла своей телефон и стала звонить кому-то, потом передала трубку ему и в трубке мужской голос стал спрашивать, где они находятся, так как тот хотел приехать, якобы у нее находился чей-то паспорт. Он назвал адрес и сказал, что пусть приезжают и ее заберут. Через какое то время кто-то постучал, и он открыл. В квартире ФИО 11 на пороге оказался ранее незнакомый ему парень, агрессивно настроенный, сразу стал спрашивать про ФИО1, которая в это время находилась в комнате, они стали с ним разговаривать на повышенных тонах, в это время на лестничную площадку из квартиры ФИО 11 вышли ФИО 12 и ФИО 2 ФИО 12 стал с кем-то тоже ругаться, еще он слышал женский голос, в этот же момент проснулся ФИО 11, который на повышенных тонах сказал, чтобы они вышли, так как очень шумно. ФИО 13, стоявший напротив него, вышел на лестничную площадку, а он, прикрыв за ним дверь, вернулся в комнату, где находилась ФИО1 Что там произошло, он не помнит. Помнит, что испытал сильную физическую боль в области грудной клетки слева и нравственные страдания, потом он увидел на себе кровь. Далее в комнате как-то оказались ФИО 12, ФИО 11, этих моментов он не помнит, был пьян, потом ему дали то ли полотенце, то ли тряпку, которой он обвязался. В какой момент ФИО1 покинула квартиру, он тоже не помнит. Что происходило на лестничной площадке, он также не помнит.

ФИО1 пояснила, что ранее она говорила, что после того, как она села в автомобиль к ФИО 7 и ФИО 11, они поехали в квартиру, адрес которой она не знала, где они распивали алкогольные напитки. Но она была в сильном алкогольном опьянении на то время, и многое напутала. По прошествии времени она точно вспомнила все обстоятельства произошедшего, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, было уже светло, изначально они приехали в 

<

адрес>, где стали распивать спиртное совместно с ФИО 7 и ФИО 11. После этого кто-то из парней, скорее всего ФИО 11 пригласил в квартиру еще мужчину и женщину, как она поняла соседей из данного дома, так как те были в домашней одежде, и стали с ФИО 7 и ФИО 11 распивать алкоголь. Спустя небольшой промежуток времени, ФИО 11 стало плохо, и тот лег спать. Они сидели вчетвером. Она на тот момент уже не пила, просто сидела на стуле около столика, который стоял между ним и диваном. В какой-то момент ФИО 7, который ранее представился ей Вадимом, стал агрессивно вести себя по отношению к ней, из-за того, что она как ему показалось, назвала его Васей, но этого не было. Они стали ругаться между собой. Потом тот нанёс ей не менее трёх ударов по лицу рукой, всё это происходило в ванной. То есть они передвигались по квартире и зашли в ванну, в ванной комнате была наполнена водой ванна. Набрал её ФИО 11, хотел помыться, но уснул. ФИО 7 схватил её за волосы и пытался окунать в ванную с водой, но не окунул, говорил, что утопит, так как она назвала его другим именем, это сильно его оскорбило. Находясь в ванной, он схватил её правой рукой за волосы, ударил об ванную лбом, потом нанёс ей не менее 3-4 ударов кулаком в область лица, потом схватил за нить церковную, на которой висел крестик и резко дернул за неё, от чего та порвалась. От данного действия и от нанесённых ударов она почувствовала резкую боль и физические страдания, она пыталась сопротивляться, поэтому при нанесении им ударов ей по телу, закрывалась руками, потом он нанёс ей не менее 6-7 ударов своими руками по её рукам, потом хватал её за руки и бил по ногам не менее двух ударов по её ногам, от чего она также испытала физическую боль и моральные страдания. Потом он немного успокоился, и они вышли оттуда, потом он сказал, чтоб она села на стул и никуда не вставала. Он стал говорить, что она должна ему денег, но за что - она не понимала. Она не пыталась убежать, так как понимала, что тот физически крепче её, она не знает, как открывается дверь, она была раздета, то есть без верхней одежды, и он сможет её быстро поймать и снова нанесёт ей удары по лицу и по телу. Она не просила помощи у присутствующих, так как они смеялись над ней, и она понимала, что они не окажут никакой помощи и их просить бесполезно. Потом она взяла телефон и решила позвонить своим друзьям, чтобы те её забрали из данной квартиры. Она набрала телефон ФИО 13 и сказала, что ей не дают выйти из квартиры. ФИО 7 выхватил трубку, сказал номер квартиры и сказал, чтобы те подъезжали, при этом сильно ругался. Она была напугана и плохо понимала их разговор. Мужчина, который сидел на диване, который был приглашенным соседом ФИО 1, тоже на нее ругался, оскорблял нецензурной бранью, называл гулящей женщиной. Она понимала, что ни он, ни его спутница ей ничем не помогут, так как они видели, что у нее на лице покраснения от побоев, что причинил ФИО 7, при этом никак на это не обращали внимания, вели себя равнодушно. После того, как ФИО 7 ей отдал телефон, он снова стал ходить по квартире, курить и нецензурно называть ее. Потом он снова подошел к ней, она сидела все на том же стуле возле журнального столика, и стал проявлять агрессию в разговоре. Она поняла, что он ее снова сейчас начнет бить, и никто в квартире ей не поможет. Он подошел к ней с правой стороны, встал лицом к ней, спиной к журнальному столику, на расстоянии вытянутой руки, схватил правой рукой за волосы, а левой за шею сзади и стал клонить ее к полу, сжимая шею, отчего она также стал испытывать физическую боль и моральные страдания, так что голова была повернута в пол, она не могла встать и отвернуться от него. Б-вым зрением она увидела на столике, за которым все выпивали, кухонный нож, рукоятку не помнит, небольшой, и чтобы защититься от него, схватила правой рукой указанный нож и нанесла ему один удар в левую ягодичную область, тот ослабил хватку, после чего она поднялась на ноги во весь рост. Рост у нее 154 см, а ФИО 7 выше неё примерно на 15-20 см, плотного телосложения. Стоя прямо перед ним, она нанесла ему этой же рукой этим же ножом удары, как ей кажется в область левого плеча и куда-то в левый бок, куда - она точно не помнит. После чего нож бросила под диван, сказав ему, что она его порезала. ФИО 7 был в сильном алкогольном опьянении, схватился за левый бок. В какой-то момент она увидела, что в квартире у ФИО 11 уже находятся ФИО 13 и ФИО 5, которая стояла на лестничной площадке в подъезде. Они разговаривали о чем-то с соседом ФИО 1, как ей показалось, они тоже конфликтовали, но из-за чего - она не помнит. ФИО 13 ей сказал, чтобы она бежала в машину. Спустившись вниз, за ней вышел ФИО 13, взял ее на руки и пронес от подъезда до машины. После чего они отвезли её домой. 

ФИО 7 показания ФИО3 не подтвердил, так как он ее не бил, никакие требования о выдаче денежных средств не выдвигал.

На вопрос следователя ФИО1 пояснила, что ФИО 12 ей не наносил ударов, наверно ранее она что-то перепутала (т. 1 л.д. 152-156).

Согласно выводам заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>

С учетом выводов экспертов, поведения ФИО1 до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, суд признает её вменяемой.

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание признать ФИО1 виновной в совершении инкриминируемого ей преступления.

При этом суд исходит из следующего.

Потерпевший ФИО 7 и подсудимая ФИО1 в ходе производства по делу показали, что в ходе совместного распития спиртных напитков в 

<

адрес> между ними произошел конфликт, в ходе которого ФИО1 нанесла ФИО 7 ножом один удар 

<

данные изъяты>

Приведенные показания потерпевшего и подсудимой согласуются с показаниями свидетелей ФИО 2 и ФИО 12 – очевидцев конфликта, происходящего между ФИО 7 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> произошел конфликт, ФИО 7 выпивал и ругался на девушку, высказывая нецензурные слова в её адрес, после чего Татьяна взяла телефон и стала звонить куда-то, просить, чтобы её забрали. В какой-то момент ФИО 7 и Татьяна заходили в ванную комнату, откуда слышались какие-то шлепки, похожие на удары, доносился разговор. Спустя несколько минут с ванной вышли ФИО 7 с девушкой, у нее лицо было бардового оттенка, она была заплаканная. Потом она снова села на стул, на котором сидела и с ними не выпивала. ФИО 7 ходил по комнате, выпивал и ругался на девушку, высказывая нецензурные слова в ее адрес. После чего девушка взяла телефон и стала звонить кому-то, просить, чтоб ее забрали. В дверь постучали, ФИО 7 открыл дверь. Это был незнакомый мужчина, который сразу вошел в квартиру и стал спрашивать какую-то Розу, как он в последующем понял, тот имел в виду Татьяну. Мужчина начал ругаться на них. Потом они вышли в подъезд, Роза оставалась в квартире. В подъезде все между собой ругались, но из-за чего они не помнят, были пьяны. Потом из квартиры ФИО 11 вышел ФИО 7, который держался за левый бок и сказал, что его порезала та девушка (Роза).

Кроме того, показания указанных лиц подтверждаются показаниями свидетелей ФИО 11, ФИО 13, ФИО 5, ФИО 10

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО 11 в ходе предварительного следствия следует, что между девушкой, которую они встретили на дороге по ФИО7 в четвертом часу ДД.ММ.ГГГГ, и которую привезли к нему в квартиру по адресу: 

<

адрес>, и ФИО 7 происходил конфликт, что в дверь постучал незнакомый парень с девушкой, которым ФИО 7 говорил: «Забирайте её!», указывая рукой в сторону комнаты, где находилась их гостья. Затем в квартире была небольшая потасовка, которая переместилась в подъезд. Когда все стихло, в коридоре своей квартиры он увидел ФИО 7, который стоит и держится за левый бок, и говорит, что его порезала та девушка, которая изначально была с ними.

Согласно оглашенным показаниям ФИО 13 и ФИО 5, данным в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО 5 на телефон позвонила ФИО1, говорила, что её не отпускают, что она хочет домой. Потом трубку взял ранее незнакомый ему парень, который начал ФИО5 что-то говорить про её поведение, потом ФИО 13 спросил адрес, откуда её нужно забрать. Мужчина назвал: 

<

адрес>. Они приехали по данному адресу, поднялись на второй этаж, ФИО 5 осталась на лестничной площадке, а ФИО 13 вошел в открытую дверь квартиры, где навстречу ему вышел парень плотного телосложения в сильном алкогольном опьянении, который начал ФИО 13 что-то выговаривать по поводу поведения ФИО1, был агрессивно настроен. Также на пороге данной квартиры стоял ранее незнакомый мужчина, также в алкогольном состоянии, который тоже начал с ФИО 13 ругаться. Потом переключился на ФИО 5, но она в квартиру не входила, стояла на лестничной площадке. Потом кто-то в квартире начал говорить, чтобы они вышли из квартиры. Позади парня он услышал голос ФИО1, ФИО 13 сказал ей, чтобы та выходила, так как не видел ее, где именно она находилась в квартире. Потом ФИО 13 с мужчиной вышли в подъезд, а парень плотного телосложения зашел в квартиру и прикрыл за собой дверь. Что происходило в квартире, он не видел. Спустя 2-3 минуты из квартиры выбежала ФИО1, у нее были сильные гематомы на лице, она была заплакана. В руках у неё они ничего не видели. Она была без обуви и без верхней одежды. ФИО 13 сразу сказал ФИО 5, чтобы они с ФИО1 спускались в машину. Мужчина, который ругался с ФИО 5 в это время вошел в квартиру, откуда выбежала ФИО1, и он услышал, как закричали: «Порезали!». Они в этот момент уже с ФИО1 спускались по лестнице вниз. ФИО 13 ФИО1 сразу же сказала, что порезала мужчину плотного телосложения. 

Свидетель ФИО 10 в судебном заседании пояснил, что он приехал к своей знакомой ФИО 4 по адресу: 

<

адрес>, через некоторое время он пошел к соседу ФИО 4 

<

данные изъяты>, который также проживает на первом этаже данного дома покормить котов, так как того не было дома. В это время услышал, что в квартире на втором этаже кто-то бегал, шумел. Он решил сходить на второй этаж, узнать, что за шум и попросить успокоиться шумных соседей. После чего он поднялся на второй этаж, где увидел, что дверь в 

<

адрес> открыта, он вошёл в квартиру и увидел, что в квартире находится хозяин квартиры ФИО 11, который сидел на диване. По квартире метался ранее ему незнакомый мужчина, при этом тот держался за левый бок, прикрывая его какой-то тканью, также у него было повреждено левое плечо, вроде как порезано. Он также заметил, что все находятся в алкогольном опьянении. У ранее незнакомого ему мужчины на боку была кровь.

Противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности ФИО1 в совершении преступления, показания потерпевшего и свидетелей обвинения не содержат. Показания названных лиц достоверны, поскольку согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, получены с соблюдением требований действующего законодательства, перед допросами потерпевший и свидетели были в установленном порядке предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. При этом оснований для оговора ФИО1 ни потерпевший, ни свидетели не имели, поскольку не испытывали к ней неприязненных отношений.

Объективно вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается: заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о характере, степени тяжести, локализации и механизме образования имеющегося у потерпевшего ФИО 7 телесных повреждений № Кроме того, согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена 

<

адрес>, где в подъезде на площадке второго этажа и на полу в комнате квартиры на ковре обнаружены следы бурого цвета, на столе - нож с зеленой рукоятью № Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

Перечисленные доказательства согласуются между собой, получены с соблюдением действующего законодательства, заключения даны квалифицированными экспертами, в установленном законом порядке предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, изложенные в заключениях экспертами выводы надлежащим образом обоснованы, мотивированы, согласуются с иными доказательствами.

Таким образом, добытые по делу доказательства в части, признанной судом достоверной, последовательны, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, не содержат противоречий, а потому являются допустимыми доказательствами по делу, их совокупность достаточна для признания ФИО1 виновной в совершении преступления.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд исходит из установленных вышеприведенными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 из личной неприязни, возникшей в результате ссоры, умышленно причинила тяжкий вред здоровью ФИО 7, поскольку осознавала характер своих действий, понимала, что удар наносит предметом, способным по своим характеристикам причинить вред здоровью человека – ножом в жизненно-важную область человека – область грудной клетки слева, тем самым причинив ФИО 7 рану грудной клетки слева, проникающую в плевральную полость, с ранением межреберной артерии, явлением гемоторакса; рану в левой ягодичной области и рану в области левого плеча.

Об умысле ФИО1 на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшего свидетельствует выбранный ею предмет, используемый в качестве оружия, - нож, локализация удара. Квалифицирующий признак – «с применением предмета, используемого в качестве оружия» в действиях ФИО1 нашел своё подтверждение, поскольку удар потерпевшему был нанесен ножом.

Действия ФИО1 повлекли причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшего, что подтверждено заключением судебно-медицинского эксперта.

В судебном заседании установлено, что у подсудимой имелись телесные повреждения, которые, как указывает ФИО1, причинены ей потерпевшим ФИО 7, когда тот её избивал непосредственно перед совершением подсудимой преступления. Наличие данных телесных повреждений установлено в ходе освидетельствования подсудимой и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ №

При указанных обстоятельствах с учётом требований ч. 3 ст. 14 УПК РФ, суд приходит к убеждению, что у подсудимой имеется смягчающее наказание обстоятельство – противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом к совершению преступления, поскольку показания подсудимой о том, что ФИО 7 первым применил к ней насилие, не опровергнуты в судебном заседании.

Вместе с тем, как указано выше, в действиях подсудимой отсутствует необходимая оборона или превышение пределов необходимой обороны. Локализация телесных повреждений у ФИО 7, их количество, способ причинения указывают, что ФИО1 действовала из личных неприязненных отношений в целях причинения ФИО 7 тяжкого вреда здоровью.

У суда не имеется и оснований полагать, что ФИО1 действовала в состоянии аффекта, то есть внезапно возникшего сильного душевного волнения, исходя из обстоятельств совершения преступления, что также подтверждается заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ №

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия (ножа).

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею умышленного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о ее личности: ФИО1 ранее не судима, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, по месту жительства характеризуется положительно, на иждивении имеет двух малолетних детей, один из которых имеет ряд заболеваний. Суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства и отягчающее обстоятельство, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд считает: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики с места жительства, принесение извинений потерпевшему, 

<

данные изъяты>; молодой возраст; 

<

данные изъяты> а также с учетом установленных по делу обстоятельств суд считает смягчающим обстоятельством 

<

данные изъяты>

Оснований для признания иных обстоятельств смягчающими наказание подсудимой ФИО1 у суда не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, влияния состояния опьянения на поведение ФИО6 при совершении преступления, личности подсудимой, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд приходит к убеждению о наличии в действиях ФИО6 обстоятельства, отягчающего наказание, – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Суд считает, что состояние опьянения повлияло на поведение ФИО6 при совершении преступления, что не отрицает и сама подсудимая, которая в судебном заседании пояснила, что совершила данное преступление, поскольку находилась в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимой тяжкого преступления, данные о личности подсудимой, наличие двух малолетних детей, один из которых находится в возрасте 3 месяцев и страдает рядом заболеваний, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без изоляции её от общества, с назначением ей наказания, в соответствии с положениями ст.ст. 60, 61, 62 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимой иного вида наказания, а также применения в отношении подсудимой ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, а вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

При этом суд с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, назначаемого основного наказания, считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд считает, что данное наказание соответствует целям назначения наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

С учётом личности подсудимой и обстоятельств совершения преступления суд приходит к убеждению об отсутствии оснований для применения ст. 82 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд в соответствии со ст. 81 УПК РФ полагает необходимым по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: кофту женскую красного цвета; куртку женскую синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 

<

адрес> - вернуть ФИО1; кофту мужскую темно-синего цвета, нож кухонный, 1 светлую дактопленку с веществом бурого цвета с пола в комнате, 1 светлую дактопленку с веществом бурого цвета с пола на площадке, образцы крови ФИО1, образцы крови ФИО 7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 

<

адрес> подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных; не менять место жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: кофту женскую красного цвета; куртку женскую синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 

<

адрес> - вернуть ФИО1; кофту мужскую темно-синего цвета, нож кухонный, 1 светлую дактопленку с веществом бурого цвета с пола в комнате, 1 светлую дактопленку с веществом бурого цвета с пола на площадке, образцы крови ФИО1, образцы крови ФИО 7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 

<

адрес> уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его вынесения. Осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) И.И. Заставская

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 

<

адрес> (уникальный идентификатор дела: №